
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

n. 187   del 23/09/2024  

 

 

OGGETTO: Realizzazione evento denominato “Alunni in piazza – La magia del nuovo anno 

scolastico” per celebrare l’apertura dell’anno scolastico 2024/2025.  

 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitrè del mese di settembre  alle ore 11:00 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore X   

Barresi  Antonino                                             Assessore   X 

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore          X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di 

rito riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 

 

 



 

 

La Giunta Municipale 
 

 

Premesso che la civica Amministrazione intende organizzare un evento speciale per celebrare l’apertura dell’anno 

scolastico 2024/2025 denominato “Alunni in piazza – La magia del nuovo anno scolastico”, da tenersi martedì 24 

settembre c.a., dalle ore 9,00, nel Sistema delle Piazze; 

Che  tale evento coinvolgerà gli alunni della scuola primaria (classi quinte) e della scuola secondaria di primo grado (classi 

terze) degli Istituti Comprensivi di Castelvetrano “Lombardo Radice – Pappalardo” e  “Giuseppe Di Matteo”  i quali, 

accompagnati dai docenti, parteciperanno ad un momento di incontro nel centro storico di Castelvetrano per condividere 

speranze e aspettative per il nuovo anno scolastico, inoltre, sul palco ivi allestito gli alunni si esibiranno in  brevi 

performances a tema secondo le competenze acquisite nel corso degli studi e potranno anche esprimere  brevi riflessioni 

spontanee sulla validità di una festa della scuola come cittadini-protagonisti della nostra città; 

Che l’evento è finalizzato a promuovere la conoscenza reciproca, a favorire la socializzazione sia come interscambio 

personale sia come disponibilità a collaborare, favorire il dialogo e la circolarità delle esperienze, sviluppare competenze 

sociali ed emotive, assumere responsabilmente atteggiamenti, ruoli e comportamenti di partecipazione attiva e 

comunitaria, come si evince dalla scheda progettuale redatta dall’Amministrazione; 

Che, per quanto sopra, il 17 settembre u.s. l’Assessore alla Pubblica Istruzione, Rosalia Ventimiglia, ha indetto una 

conferenza di servizio presso la sede comunale di via della rosa, a cui hanno preso parte gli esperti del Sindaco, Nino 

Centonze e Vitalba Ingrassia, e i responsabili della III, IV, V, VI e IX Direzione, nel corso della quale sono stati definiti il 

programma e stabiliti gli adempimenti posti in capo alle varie Direzioni coinvolte per competenza al fine di assicurare la 

buona riuscita dell’evento; 

Vista, a tal fine, la nota, prot. n. 51601 del 9.09.2024, con cui la prefata Pro Loco Selinunte, rappresentata dal Presidente, 

Pier Vincenzo Filardo,  ha comunicato alla civica Amministrazione di impegnarsi a fornire supporto logistico per 

l’allestimento dell’evento, nonché di provvedere direttamente al service  audio/luci, sia in occasione dell’iniziativa de qua 

che per altri due iniziative promosse da questa Amministrazione, da tenersi il prossimo 29 settembre, e precisamente “La 

festa dello Sport” e la “Festa della Polizia di Stato”;  

Che, sempre con detta nota, la Pro Loco Selinunte ha richiesto un contributo economico quantificato in €1000,00 per le 

spese derivanti dal service per i predetti tre eventi; 

Ritenuto, per tutto quanto anzidetto, di realizzare l’evento “Alunni in piazza” meglio sopra descritto; 

 

Ritenuto, altresì, di accogliere la proposta dell’Associazione Pro Loco Selinunte Castelvetrano in merito al supporto 

logistico fornito e al service audio/luci, dando atto di valutare in merito al contributo richiesto non appena l’Ente avrà 

adottato gli atti di programmazione finanziaria e compatibilmente con la disponibilità di bilancio; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. 

”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1) Realizzare l’evento per celebrare l’apertura dell’anno scolastico 2024/2025 denominato “Alunni in piazza – La 

magia del nuovo anno scolastico”, da tenersi martedì 24 settembre c.a., dalle ore 9,00, nel Sistema delle Piazze, 

secondo il programma in premessa riportato, a cui parteciperanno gli alunni degli Istituti Comprensivi di 

Castelvetrano “Lombardo Radice – Pappalardo” e “Giuseppe Di Matteo”, avvalendosi della collaborazione   

dell’Associazione Pro Loco Selinunte Castelvetrano che ha proposto di fornire supporto logistico e di provvedere 

direttamente al service  audio/luci;  

2) Dare Atto che la realizzazione del superiore evento non  comporta l’assunzione di impegni di spesa a carico 

dell’Ente; 

3) Trasmettere la presente  ai responsabili della III, IV, V, VI e IX Direzione affinché ognuno per quanto di 

competenza provveda a quanto stabilito nel corso della conferenza di servizio del 17 settembre u.s.; 

4) ATTESTARE  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 
5) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi  

dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 



 

 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                    F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariano Palermo                                                            F.to Cinzia Gambino 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/09/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                       F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

               

 

                III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
    

OGGETTO: Realizzazione evento denominato “Alunni in 

piazza – La magia del nuovo anno scolastico” per 

celebrare l’apertura dell’anno scolastico 

2024/2025.  

 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 23/09/2024 

con deliberazione n. 187 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 comma 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 20/09/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                            Area dei Funzionari 

                                                           Dott.ssa Maria Morici 

 
                                                              F.to Maria Morici 
        
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

____________________________________________ 

  

 

Data 20/09/2024        
                                         IL RESPONSABILE 
 
                                         Dott.ssa Maria Morici 
                                           F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: Visto 

_______________________________________

_______________________________________ 

 

Data 23/09/2024                     IL RESPONSABILE 
 
                                  F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

                           

 
Premesso che la civica Amministrazione intende organizzare un evento speciale per celebrare l’apertura dell’anno 

scolastico 2024/2025 denominato “Alunni in piazza – La magia del nuovo anno scolastico”, da tenersi martedì 24 

settembre c.a., dalle ore 9,00, nel Sistema delle Piazze; 

Che  tale evento coinvolgerà gli alunni della scuola primaria (classi quinte) e della scuola secondaria di primo grado (classi 

terze) degli Istituti Comprensivi di Castelvetrano “Lombardo Radice – Pappalardo” e  “Giuseppe Di Matteo”  i quali, 

accompagnati dai docenti, parteciperanno ad un momento di incontro nel centro storico di Castelvetrano per condividere 

speranze e aspettative per il nuovo anno scolastico, inoltre, sul palco ivi allestito gli alunni si esibiranno in  brevi 

performances a tema secondo le competenze acquisite nel corso degli studi e potranno anche esprimere  brevi riflessioni 

spontanee sulla validità di una festa della scuola come cittadini-protagonisti della nostra città; 

Che l’evento è finalizzato a promuovere la conoscenza reciproca, a favorire la socializzazione sia come interscambio 

personale sia come disponibilità a collaborare, favorire il dialogo e la circolarità delle esperienze, sviluppare competenze 

sociali ed emotive, assumere responsabilmente atteggiamenti, ruoli e comportamenti di partecipazione attiva e 

comunitaria, come si evince dalla scheda progettuale redatta dall’Amministrazione; 

Che, per quanto sopra, il 17 settembre u.s. l’Assessore alla Pubblica Istruzione, Rosalia Ventimiglia, ha indetto una 

conferenza di servizio presso la sede comunale di via della rosa, a cui hanno preso parte gli esperti del Sindaco, Nino 

Centonze e Vitalba Ingrassia, e i responsabili della III, IV, V, VI e IX Direzione, nel corso della quale sono stati definiti il 

programma e stabiliti gli adempimenti posti in capo alle varie Direzioni coinvolte per competenza al fine di assicurare la 

buona riuscita dell’evento; 

Vista, a tal fine, la nota, prot. n. 51601 del 9.09.2024, con cui la prefata Pro Loco Selinunte, rappresentata dal Presidente, 

Pier Vincenzo Filardo,  ha comunicato alla civica Amministrazione di impegnarsi a fornire supporto logistico per 

l’allestimento dell’evento, nonché di provvedere direttamente al service  audio/luci, sia in occasione dell’iniziativa de qua 

che per altri due iniziative promosse da questa Amministrazione, da tenersi il prossimo 29 settembre, e precisamente “La 

festa dello Sport” e la “Festa della Polizia di Stato”;  

Che, sempre con detta nota, la Pro Loco Selinunte ha richiesto un contributo economico quantificato in €1000,00 per le 

spese derivanti dal service per i predetti tre eventi; 

Ritenuto, per tutto quanto anzidetto, di realizzare l’evento “Alunni in piazza” meglio sopra descritto; 

 

Ritenuto, altresì, di accogliere la proposta dell’Associazione Pro Loco Selinunte Castelvetrano in merito al supporto 

logistico fornito e al service audio/luci, dando atto di valutare in merito al contributo richiesto non appena l’Ente avrà 

adottato gli atti di programmazione finanziaria e compatibilmente con la disponibilità di bilancio; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. 

”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione; 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale  

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

 

1) Realizzare l’evento per celebrare l’apertura dell’anno scolastico 2024/2025 denominato “Alunni in piazza – La 

magia del nuovo anno scolastico”, da tenersi martedì 24 settembre c.a., dalle ore 9,00, nel Sistema delle Piazze, 

secondo il programma in premessa riportato, a cui parteciperanno gli alunni degli Istituti Comprensivi di 

Castelvetrano “Lombardo Radice – Pappalardo” e “Giuseppe Di Matteo”, avvalendosi della collaborazione   

dell’Associazione Pro Loco Selinunte Castelvetrano che ha proposto di fornire supporto logistico e di provvedere 

direttamente al service  audio/luci;  

2) Dare Atto che la realizzazione del superiore evento non  comporta l’assunzione di impegni di spesa a carico 

dell’Ente; 



3) Trasmettere la presente  ai responsabili della III, IV, V, VI e IX Direzione affinché ognuno per quanto di 

competenza provveda a quanto stabilito nel corso della conferenza di servizio del 17 settembre u.s.; 

4) ATTESTARE  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 
5) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi  

dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile della III Direzione 

 Dott.ssa Maria Morici 
F.to Maria Morici 


